
                                               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   

средняя общеобразовательная   школа № 19 г. Верхняя Тура Свердловской 

области 

624320 Свердловская область, г. Верхняя Тура, ул. Володарского, 1, 

ОГРН 1026601301671; ИНН/КПП 6620007247/668101001 

тел. (34344)2-81-89; тел/факс: (34344)2-81-97 

E-mail: svt19@bk.ru. 

 

ПРИКАЗ 

 

01.06.2023                                                                                                                № 70 

  

Об организации горячего и дополнительного питания обучающихся МБОУ СОШ 

№ 19 в 2023/2024 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 

и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения"», постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», 

постановлением Главы ГО Верхняя тура от 16.01.2023г.  № 15, положением об 

организации питания учащихся МБОУ СОШ № 19 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2023/2024 учебном году для обучающихся 1–11-х классов в дни 

работы МБОУ СОШ № 19 основное горячее и дополнительное питание. 

2. Обеспечить организацию питания обучающихся МБОУ СОШ № 19 с 01.01.2023 по 

31.12.2023 года: 

2.1.Бесплатным одноразовым горячим питанием (завтраком) учащихся 

начальных классов (1 – 4) – 81,93 руб., в том числе: 

– детей – сирот, оставшихся без попечения родителей; 

– детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного 

минимума; 

– детей из многодетных семей; 

– детей, не имеющих льготных категорий; 

mailto:svt19@bk.ru


– детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики; 

– граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно проживавших на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию 

Российской Федерации в экстренном массовом порядке; 

– дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении 

частичной мобилизации». 

2.2. Бесплатным двухразовым питанием учащихся начальных классов (1–4) – 

193,67 руб., в том числе: 

– детей с ограниченными возможностями здоровья; 

– детей – инвалидов. 

2.3. Бесплатным одноразовым горячим питанием (завтраком) учащихся 5 –11 

классов – 94,54 руб., в том числе: 

– детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; 

– дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного 

минимума; 

–  детей из многодетных семей; 

– детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики; 

– граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно проживавших на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию 

Российской Федерации в экстренном массовом порядке; 

– дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении 

частичной мобилизации». 

2.4. Бесплатным двухразовым горячим питанием 5 – 11 классы – 223,43 руб., в 

том числе: 

– дети с ограниченными возможностями здоровья; 

– дети – инвалиды. 

2.5. Установить стоимость продуктового набора 64% и торговой наценки 36% от 

стоимости питания. 

 

3. Осуществлять расходы на предоставление питания обучающимся 

общеобразовательных учреждений Городского округа Верхняя Тура, исходя из 

фактического посещения. 

 

4. Питание за счет средств областного бюджета льготной категории учащихся, 

предоставляется с момента предоставления следующих документов: 

– для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: заявление 

законных представителей, справка из районного отдела опеки и попечительства, 

приказ директора школа; 



– для детей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Свердловской области – заявление родителя, справка о 

праве на бесплатное питание, предоставленное из территориального управления 

социальной защиты населения о получении социального пособия семей с доходами 

ниже прожиточного минимума установленного в Свердловской области, приказ 

директора школа; 

– для детей из многодетных семей – заявление родителя, удостоверение 

многодетной семьи, приказ директора школы; 

– для детей – инвалидов – заявление родителя, справки федерального 

государственного учреждения медико - социальной экспертизы, подтверждающей факт 

установления инвалидности, приказ директора школы; 

– для детей с ограниченными возможностями здоровья – заявление родителей, 

заключение психолого – медико – педагогическая комиссия, приказ директора школы; 

– для детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики – заявление родителя (законного представителя), справка, 

выданная воинской частью, военным комиссариатом, органом, в котором гражданин 

проходит службу, приказ директора школы; 

– для детей граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно 

проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию 

Российской Федерации в экстренном массовом порядке – заявление родителя 

(законного представителя), свидетельство о предоставлении временного убежища на 

территории РФ, удостоверение беженца, вид на жительство в РФ, миграционная карта, 

разрешение на временное проживание в РФ, приказ директора школы; 

– для детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации» – заявление родителя (законного представителя), 

справка из военного комиссариата, о том, что гражданин прибыл на военную службу 

по мобилизации, приказ директора школы. 

5. Горячее питание  предоставлять обучающимся, чьи родители (законные 

представители) подали в МБОУ СОШ № 19 заявление об обеспечении питанием 

обучающегося. Дополнительное питание предоставлять всем желающим  за наличный 

расчет. 

6. Назначить ответственной за организацию питания Казакову Н.Н. 

7. Ответственной за организацию питания Казаковой Н.Н.: 

 обеспечить прием заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся о предоставлении обучающимся платного горячего питания 

либо бесплатного горячего питания или частичной компенсации его 

стоимости; 

 обеспечить заключение договоров на оказание услуг по предоставлению 

горячего питания обучающимся с родителями (законными представителями), 

чьи дети будут питаться за счет родительской платы, либо сбор документов 

для предоставления льгот на питание обучающихся; 



 сформировать списки обучающихся, чьи родители (законные представители) 

подали документы на предоставление горячего питания обучающимся, и 

предоставить их классным руководителям; 

 закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти 

сведения до классных руководителей; 

 ежеквартально готовить и предоставлять директору МБОУ СОШ № 

19  статистическую информацию о получении горячего питания 

обучающимися по возрастным категориям на основании табелей учета, 

предоставляемых классными руководителями. 

8. Классным руководителям 1–11-х классов: 

 проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями 

(законными представителями) о навыках и культуре здорового питания; 

 ежедневно предоставлять на пищеблок заявку с количеством обучающихся, 

которым требуется горячее питание на следующий учебный день; 

 вести ежедневный табель учета приемов горячей пищи обучающимися по 

установленной форме; 

 еженедельно предоставлять ответственному за организацию питания данные о 

количестве фактически полученных обучающимися приемов горячей пищи. 

9. Бухгалтеру Головиной Л.Н.: 

 обеспечить своевременное перечисление средств на горячее питание 

обучающихся; 

 осуществлять контроль использования поступающих родительских средств на 

горячее питание детей в полном объеме. 

10. Специалисту по кадрам Костиковой Н.З. ознакомить с настоящим приказом 

работников, в нем указанных. 

11. Петровой Е.Е. разместить настоящий приказ на  официальном сайте школы. 

12. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ответственного за 

организацию питания Казакову Н.Н. 

 

Директор МБОУ СОШ № 19                                                                            Н.И.Жиделева 

 


		2023-06-01T11:28:05+0500
	Жиделева Наталья Ивановна




